
министерство юстиции российской Федерации 

ЗА РЕ ГИ С Т РИ РО В А Н О  

Регистрационный №

от

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И К А З

М-шмьМЫкъ. Ш л
М о с к в а

О внесении изменений 
в приложения № 1 -  3 к приказу Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. № 1180н 

«О распределении по субъектам Российской Федерации утвержденных 
Правительством Российской Федерации на 2016 год квот на выдачу 

иностранным гранеданам разрешений на работу и приглашений на въезд 
в Российскую Федерацию в целях осуществления Трудовой

деятельности»

В соответствии с подпунктом «г» пункта 4 Правил подготовки 
предложений по определению потребности в привлечении иностранных 
работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, 
утверждению квоты на выдачу иностранным гражданам приглашений на 
въезд в Российскую Федерацию . в целях осуществления трудовой 
деятельности, а также квоты на выдачу иностранным гражданам, 
прибывающим в Российскую Федерацию на основании визы, разрешений на 
работу, утвержденных постановлением Правительства Российской 
федерации от 12 сентября 2013 г. № 800 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2013, № 38, ст. 4814; 2014, № 15, ст. 1750; № 44, 
ст. 6072; 2015, № 13, ст. 1942; № 46, ст. 6377), и в целях увеличения на 2016 
год размера квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу, 
корректировки распределения квоты на выдачу иностранным гражданам 
разрешений на работу по профессионально-квалификационным группам и 
приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления 
трудовой деятельности п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в приложения № 1 -  3 к приказу Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 декабря 2015 г.



2

№ 1180н «О распределении по субъектам Российской Федерации 
утвержденных Правительством Российской Федерации на 2016 год квот на 
выдачу иностранным гражданам разрешений на работу и приглашений на 
въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой 
деятельности» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 27 января 2016 г., регистрационный № 40816) с изменениями, 
внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 11 марта 2016 г. № 102н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 23 марта 2016 г., 
регистрационный № 41515), от 4 мая 2016 г. № 210н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 20 мая 2016 г., 
регистрационный № 42191), от 23 июня 2016 г. № ЗИ н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 11 июля 2016 г., 
регистрационный № 42795), согласно приложению.

Министр



Приложение 
к приказу Министерства труда и 

социальной защиты 
Российской Федерации 

от « J U »  UЮЛ А  2016 г. №

Изменения, вносимые 
в приложения № 1 -  3 к приказу Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. № 1180н 
«О распределении по субъектам Российской Федерации утвержденных 

Правительством Российской Федерации на 2016 год квот на выдачу 
иностранным гражданам разрешений на работу и приглашений на въезд 

в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой
деятельности»

1. В приложении № 1 «Распределение по субъектам Российской 
Федерации на 2016 год квоты на выдачу иностранным гражданам 
разрешений на работу» в графе «Количество разрешений, шт.»:

1) в разделе «Центральный федеральный округ»:
в позиции «Центральный федеральный округ» цифры «35401» 

заменить цифрами «35348»;
в позиции «Брянская область» цифры «20» заменить цифрами «22»; 
в позиции «Калужская область» цифры «2941» заменить цифрами 

«2868»;
в позиции «Липецкая область» цифры «271» заменить цифрами «268»; 
в позиции «Орловская область» цифры «97» заменить цифрами «83»; 
в позиции «Ярославская область» цифры «933» заменить цифрами 

«970»;
в позиции «г. Москва» цифры «12729» заменить цифрами «12727»;
2) в разделе «Северо-Западный федеральный округ»:
в позиции «Северо-Западный федеральный округ» цифры «25150» 

заменить цифрами «25083»;
в позиции «Республика Коми» цифры «180» заменить цифрами «103»; 
в позиции «Архангельская область» цифру «6» заменить цифрами

«16»;
в позиции «Ленинградская область» цифры «4040» заменить цифрами 

«3995»;
в позиции «Псковская область» цифры «819» заменить цифрами «825»; 
в позиции «г. Санкт-Петербург» цифры «17544» заменить цифрами 

«17583»;
3) в разделе «Южный федеральный округ»:
в позиции «Южный федеральный округ» цифры «9258» заменить 

цифрами «9921»;



в позиции «Краснодарский край» цифры «1828» заменить цифрами 
«2518»;

в позиции «Волгоградская область» цифры «4008» заменить цифрами 
«4009»;

в позиции «Ростовская область» цифры «2016» заменить цифрами 
«1988»;

4) в разделе «Приволжский федеральный округ»:
в позиции «Приволжский федеральный округ» цифры «16626» 

заменить цифрами «15666»;
в позиции «Республика Башкортостан» цифры «915» заменить 

цифрами «976»;
в позиции «Республика Мордовия» цифры «11» заменить цифрами 

«287»;
в позиции «Нижегородская область» цифры «3023» заменить цифрами 

«2269»;
в позиции «Самарская область» цифры «2275» заменить цифрами 

«1993»;
в позиции «Саратовская область» цифры «424» заменить цифрами 

«342»;
в позиции «Ульяновская область» цифры «304» заменить цифрами 

«125»;
5) в разделе «Уральский федеральный округ»:
в позиции «Уральский федеральный округ» цифры «21398» заменить 

цифрами «21613»;
в позиции «Тюменская область» цифры «5244» заменить цифрами 

«5470»;
в позиции «Челябинская область» цифры «850» заменить цифрами 

«853»;
в позиции «Ханты-Мансийский автономный округ» цифры «1198» 

заменить цифрами «1304»;
в позиции «Ямало-Ненецкий автономный округ» цифры «6360» 

заменить цифрами «6240»;
6) в разделе «Сибирский федеральный округ»:
в позиции «Сибирский федеральный округ» цифры «30990» заменить 

цифрами «29778»;
в позиции «Красноярский край» цифры «4925» заменить цифрами 

«4409»;
в позиции «Новосибирская область» цифры «6234» заменить цифрами 

«5748»;
в позиции «Забайкальский край» цифры «6676» заменить цифрами 

«6466»;
7) в разделе «Дальневосточный федеральный округ»:
в позиции «Дальневосточный федеральный округ» цифры «50750» 

заменить цифрами «51162»;

2



в позиции «Камчатский край» цифры «349» заменить цифрами «356»; 
в позиции «Приморский край» цифры «19573» заменить цифрами 

«20404»;
в позиции «Хабаровский край» цифры «13817» заменить цифрами 

«13196»;
в позиции «Амурская область» цифры «5186» заменить цифрами 

«5295»;
в позиции «Сахалинская область» цифры «5377» заменить цифрами 

«5467»;
в позиции «Еврейская автономная область» цифры «4205» заменить 

цифрами «4201»;
8) в позиции «Резерв квоты по Российской Федерации» цифры «22830» 

заменить цифрами «23832».

2. В приложении № 2 «Распределение по субъектам Российской 
Федерации на 2016 год квоты на выдачу иностранным гражданам 
разрешений на работу по профессионально-квалификационным группам»:

1) в графе «Количество разрешений, шт.»:
в позиции «Центральный федеральный округ» цифры «35401» 

заменить цифрами «35348»;
в позиции «Северо-Западный федеральный округ» цифры «25150» 

заменить цифрами «25083»;
в позиции «Южный федеральный округ» цифры «9258» заменить 

цифрами «9921»;
в позиции «Приволжский федеральный округ» цифры «16626» 

заменить цифрами «15666»;
в позиции «Уральский федеральный округ» цифры «21398» заменить 

цифрами «21613»;
в позиции «Сибирский федеральный округ» цифры «30990» заменить 

цифрами «29778»;
в позиции «Дальневосточный федеральный округ» цифры «50750» 

заменить цифрами «51162»;
в позиции «Резерв квоты по Российской Федерации» цифры «22830» 

заменить цифрами «23832»;

3

2) позицию «Брянская область» изложить в следующей редакции:
«Брянская область 22
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

2

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

2

Иные профессионально-квалификационные группы 18»;



3) позицию «Калужская область» изложить в следующей редакции:
«Калужская область 2868
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

129

Специалисты в области естественных и инженерных наук 115
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

20

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

5

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

26

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

110

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

1262

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

36

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

886

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

60

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

127

Водители и машинисты подвижного оборудования 39
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

21

Иные профессионально-квалификационные группы 32»;

4) позицию «Липецкая область» изложить в следующей редакции:
«Липецкая область 268
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

11

Специалисты в области естественных и инженерных наук 10
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

4

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

145

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

51

Иные профессионально-квалификационные группы 47»;



5) позицию «Орловская область» изложить в следующей редакции:
«Орловская область 83
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

14

Специалисты в области естественных и инженерных наук 19
Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

8

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

2

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

2

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

6

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

10

Иные профессионально-квалификационные группы 22»;

6) позицию «Ярославская область» изложить в следующей редакции:
«Ярославская область 970
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

43

Специалисты в области естественных и инженерных наук 20
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

40

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

3

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

23

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

329

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

88

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

131

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

194

Водители и машинисты подвижного оборудования 23
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

23

Иные профессионально-квалификационные группы 53»;

7) позицию «г. Москва» изложить в следующей редакции:
«г. Москва 12727



6

Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

1379

Специалисты в области естественных и инженерных наук 543
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

241

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

110

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

498

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

6763

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

355

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

364

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

43

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

216

Водители и машинисты подвижного оборудования 201
Иные профессионально-квалификационные группы 2014»;

8) позицию «Республика Коми» изложить в следующей редакции:
«Республика Коми 103
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

14

Специалисты в области естественных и инженерных наук 12
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

6

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

15

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

25

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

7

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

8

Водители и машинисты подвижного оборудования 6
Иные профессионально-квалификационные группы 10»;

9) позицию «Архангельская область» изложить в следующей редакции:
«Архангельская область 16
Средний персонал в области финансово-экономической, 3



7

административной и социальной деятельности
Иные профессионально-квалификационные группы 13»;

10) позицию «Ленинградская область» изложить в следующей 
редакции:__________________________________________________ _________
«Ленинградская область 3995
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

184

Специалисты в области естественных и инженерных наук 119
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

70

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

30

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

106

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

71

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

1643

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

230

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

551

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

21

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

313

Водители и машинисты подвижного оборудования 36
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

413

Иные профессионально-квалификационные группы 208»;

11) позицию «Псковская область» изложить в следующей редакции:
«Псковская область 825
Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

310

Водители и машинисты подвижного оборудования 5
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

500

Иные профессионально-квалификационные группы 10»;



12) позицию «г. Санкт-Петербург» изложить в следующей редакции:
«г. Санкт-Петербург 17583
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

1488

Специалисты в области естественных и инженерных наук 453
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

252

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

169

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

905

Продавцы, демонстраторы товаров, натурщики и демонстраторы 
одежды

40

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

1

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

6661

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

606

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

1477

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

29

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

1493

Водители и машинисты подвижного оборудования 597
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

2501

Иные профессионально-квалификационные группы 911»;

13) позицию «Краснодарский край» изложить в следующей редакции:
«Краснодарский край 2518
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

157

Специалисты в области естественных и инженерных наук 104
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

35

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

53

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

61



9

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

1497

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

64

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

73

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

10

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

136

Водители и машинисты подвижного оборудования 45
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

6

Иные профессионально-квалификационные группы 277»;

14) позицию «Волгоградская область» изложить в следующей 
редакции:____________________________________________________________
«Волгоградская область 4009
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

200

Специалисты в области естественных и инженерных наук 307
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

352

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

87

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

34

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

147

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

1302

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

58

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

43

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

140

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

1065

Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

120

Иные профессионально-квалификационные группы 154»;



10

15) позицию «Ростовская область» изложить в следующей редакции:
«Ростовская область 1988
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

103

Специалисты в области естественных и инженерных наук 146
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

28

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

62

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

83

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

1083

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

168

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

16

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

2

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

59

Водители и машинисты подвижного оборудования 24
Иные профессионально-квалификационные группы 214»;

16) позицию «Республика Башкортостан» изложить в следующей 
редакции:____________________________________________________________
Республика Башкортостан 976
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

69

Специалисты в области естественных и инженерных наук 20
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

18

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

18

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

32

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

21

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

638

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

19



11

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

60

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

14

Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

8

Иные профессионально-квалификационные группы 59»;

17) позицию «Республика Мордовия» изложить в следующей 
редакции:__________________________________________________ _________
«Республика Мордовия 287
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

7

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

220

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

50

Иные профессионально-квалификационные группы 10»;

18) позицию «Нижегородская область» изложить в следующей 
редакции:____________________________________________________________
«Нижегородская область 2269
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

87

Специалисты в области естественных и инженерных наук 38
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

6

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

1

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

6

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

1737

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

37

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

208

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

86

Иные профессионально-квалификационные группы 63»;

19) позицию «Самарская область» изложить в следующей редакции: 
«Самарская область_______________________________________  1993



12

Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

125

Специалисты в области естественных и инженерных наук 77
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

11

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

19

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

17

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

6

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

824

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

83

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

64

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

311

Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

307

Иные профессионально-квалификационные группы 149»;

20) позицию «Саратовская область» изложить в следующей редакции:
«Саратовская область 342
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

30

Специалисты в области естественных и инженерных наук 21
Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

140

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

118

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

1

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

13

Иные профессионально-квалификационные группы 19»;

21) позицию «Ульяновская область» изложить в следующей редакции:
«Ульяновская область 125
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

3



13

Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

3

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

10

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

83

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

1

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

1

Водители и машинисты подвижного оборудования 2
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

10

Иные профессионально-квалификационные группы 12»;

22) позицию «Тюменская область» изложить в следующей редакции:
«Тюменская область 5470
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

78

Специалисты в области естественных и инженерных наук 19
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

90

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

38

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

8

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

3187

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

685

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

161

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

864

Иные профессионально-квалификационные группы 340»;

23) позицию «Челябинская область» изложить в следующей редакции:
«Челябинская область 853
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

45

Специалисты в области естественных и инженерных наук 9
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

16



14

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

33

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

19

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

279

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

65

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

89

Водители и машинисты подвижного оборудования 10
Иные профессионально-квалификационные группы 288»;

24) позицию «Ханты-Мансийский автономный округ» изложить в 
следующей редакции:________________________________________ _________
«Ханты-Мансийский автономный округ 1304
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

80

Специалисты в области естественных и инженерных наук 27
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

15

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

37

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

20

Продавцы, демонстраторы товаров, натурщики и демонстраторы 
одежды

147

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

662

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

83

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

36

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

63

Водители и машинисты подвижного оборудования 3
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

12

Иные профессионально-квалификационные группы 119»;

25) позицию «Ямало-Ненецкий автономный округ» изложить в 
следующей редакции:_______________________________________
«Ямало-Ненецкий автономный округ 6240



15

Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

402

Специалисты в области естественных и инженерных наук 349
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

195

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

7

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

75

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

2566

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

946

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

412

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

30

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

781

Водители и машинисты подвижного оборудования 319
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

91

Иные профессионально-квалификационные группы 67»;

26) позицию «Красноярский край» изложить в следующей редакции:
«Красноярский край 4409
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

167

Специалисты в области естественных и инженерных наук 123
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

43

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

303

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

36

Продавцы, демонстраторы товаров, натурщики и демонстраторы 
одежды

122

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

14

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

2794



16

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

246

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

169

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

99

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

236

Водители и машинисты подвижного оборудования 14
Иные профессионально-квалификационные группы 43»;

27) позицию «Новосибирская область» изложить в следующей 
редакции:__________________________________________________ _________
«Новосибирская область 5748
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

43

Специалисты в области естественных и инженерных наук 12
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

4

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

337

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

73

Продавцы, демонстраторы товаров, натурщики и демонстраторы 
одежды

1

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

367

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

2698

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

320

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

969

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

31

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

249

Водители и машинисты подвижного оборудования 25
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

174

Иные профессионально-квалификационные группы 445»;



28) позицию «Забайкальский край» изложить в следующей редакции:
«Забайкальский край 6466
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

510

Специалисты в области естественных и инженерных наук 101
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

167

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

10

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

246

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

288

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

3236

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

530

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

304

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

467

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

132

Водители и машинисты подвижного оборудования 230
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

24

Иные профессионально-квалификационные группы 221»;

29) позицию «Камчатский край» изложить в следующей редакции:
«Камчатский край 356
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

10

Специалисты в области естественных и инженерных наук 6
Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

13

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

275

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

10

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

11

Иные профессионально-квалификационные группы 31»;



30) позицию «Приморский край» изложить в следующей редакции:
«Приморский край 20404
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

368

Специалисты в области естественных и инженерных наук 23
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

34

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

152

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

395

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

1885

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

8864

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

1104

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

2902

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

575

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

1305

Водители и машинисты подвижного оборудования 664
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

339

Иные профессионально-квалификационные группы 1794»;

31) позицию «Хабаровский край» изложить в следующей редакции:
«Хабаровский край 13196
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

238

Специалисты в области естественных и инженерных наук 24
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

118

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

315

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

334

Продавцы, демонстраторы товаров, натурщики и демонстраторы 
одежды

112



19

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

916

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

5118

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

754

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

820

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

681

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

1244

Водители и машинисты подвижного оборудования 255
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

1087

Иные профессионально-квалификационные группы 1180»;

32) позицию «Амурская область» изложить в следующей редакции:
«Амурская область 5295
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

49

Специалисты в области естественных и инженерных наук 7
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

8

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

780

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

199

Продавцы, демонстраторы товаров, натурщики и демонстраторы 
одежды

2

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

456

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

2809

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

158

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

155

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

205



20

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики ’ 
стационарного оборудования

59

Водители и машинисты подвижного оборудования 334
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

6

Иные профессионально-квалификационные группы 68»;

33) позицию «Сахалинская область» изложить в следующей редакции:
«Сахалинская область 5467
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

196

Специалисты в области естественных и инженерных наук 48
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

50

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

8

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

274

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

3224

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

324

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

496

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

56

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

143

Водители и машинисты подвижного оборудования 595
Иные профессионально-квалификационные группы 53»;

34) позицию «Еврейская автономная область» изложить в следующей
редакции:
«Еврейская автономная область 4201
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

90

Специалисты в области естественных и инженерных наук 37
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

15

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

13



21

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

163

Продавцы, демонстраторы товаров, натурщики и демонстраторы 
одежды

93

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

426

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

721

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

215

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

340

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

132

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

309

Водители и машинисты подвижного оборудования 1329
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

69

Иные профессионально-квалификационные группы 249».

3. В приложении № 3 «Распределение по субъектам Российской 
Федерации на 2016 год квоты на выдачу иностранным гражданам 
приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления 
трудовой деятельности» в графе «Количество приглашений, шт.»:

1) в разделе «Центральный федеральный округ»:
в позиции «Центральный федеральный округ» цифры «35401» 

заменить цифрами «35348»;
в позиции «Брянская область» цифры «20» заменить цифрами «22»; 
в позиции «Калужская область» цифры «2941» заменить цифрами 

«2868»;
в позиции «Липецкая область» цифры «271» заменить цифрами «268»; 
в позиции «Орловская область» цифры «97» заменить цифрами «83»; 
в позиции «Ярославская область» цифры «933» заменить цифрами 

«970»;
в позиции «г. Москва» цифры «12729» заменить цифрами «12727»;
2) в разделе «Северо-Западный федеральный округ»:
в позиции «Северо-Западный федеральный округ» цифры «25150» 

заменить цифрами «25083»;
в позиции «Республика Коми» цифры «180» заменить цифрами «103»; 
в позиции «Архангельская область» цифру «6» заменить цифрами

«16»;



в позиции «Ленинградская область» цифры «4040» заменить цифрами 
«3995»;

в позиции «Псковская область» цифры «819» заменить цифрами «825»;
в позиции «г. Санкт-Петербург» цифры «17544» заменить цифрами 

«17583»;
3) в разделе «Южный федеральный округ»:
в позиции «Южный федеральный округ» цифры «9258» заменить 

цифрами «9921»;
в позиции «Краснодарский край» цифры «1828» заменить цифрами 

«2518»;
в позиции «Волгоградская область» цифры «4008» заменить цифрами 

«4009»;
в позиции «Ростовская область» цифры «2016» заменить цифрами 

«1988»;
4) в разделе «Приволжский федеральный округ»:
в позиции «Приволжский федеральный округ» цифры «16626» 

заменить цифрами «15666»;
в позиции «Республика Башкортостан» цифры «915» заменить 

цифрами «976»;
в позиции «Республика Мордовия» цифры «11» заменить цифрами 

«287»;
в позиции «Нижегородская область» цифры «3023» заменить цифрами 

«2269»;
в позиции «Самарская область» цифры «2275» заменить цифрами 

«1993»;
в позиции «Саратовская область» цифры «424» заменить цифрами 

«342»;
в позиции «Ульяновская область» цифры «304» заменить цифрами 

«125»;
5) в разделе «Уральский федеральный округ»:
в позиции «Уральский федеральный округ» цифры «21398» заменить 

цифрами «21613»;
в позиции «Тюменская область» цифры «5244» заменить цифрами 

«5470»;
в позиции «Челябинская область» цифры «850» заменить цифрами 

«853»;
в позиции «Ханты-Мансийский автономный округ» цифры «1198» 

заменить цифрами «1304»;
в позиции «Ямало-Ненецкий автономный округ» цифры «6360» 

заменить цифрами «6240»;
6) в разделе «Сибирский федеральный округ»:
в позиции «Сибирский федеральный округ» цифры «30990» заменить 

цифрами «29778»;

22



в позиции «Красноярский край» цифры «4925» заменить цифрами 
«4409»;

в позиции «Новосибирская область» цифры «6234» заменить цифрами 
«5748»;

в позиции «Забайкальский край» цифры «6676» заменить цифрами 
«6466»;

7) в разделе «Дальневосточный федеральный округ»:
в позиции «Дальневосточный федеральный округ» цифры «50750» 

заменить цифрами «51162»;
в позиции «Камчатский край» цифры «349» заменить цифрами «356»;
в позиции «Приморский край» цифры «19573» заменить цифрами 

«20404»;
в позиции «Хабаровский край» цифры «13817» заменить цифрами 

«13196»;
в позиции «Амурская область» цифры «5186» заменить цифрами 

«5295»;
в позиции «Сахалинская область» цифры «5377» заменить цифрами 

«5467»;
в позиции «Еврейская автономная область» цифры «4205» заменить 

цифрами «4201»;
8) в позиции «Резерв квоты по Российской Федерации» цифры «22830» 

заменить цифрами «23832».

23


